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I. Wprowadzenie
Opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób
doznających przemocy domowejjest obligatoryjnym zadaniem własnym powiatu wynikającym
zart. 6 ust. 3 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej zwanej
dalej ustawą. Zadania ujęte w programie są kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji
uchwalonego wcześniej Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz
Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2021-2025, a jednocześnie uwzględniają bieżące
lokalne uwarunkowania i potrzeby. Cele zawarte w programie są spójne z wyznaczonymi
kierunkami w dokumentach strategicznych: Rządowym Programie Przeciwdziałania Przemocy
Domowej na lata 2024-2030, Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie
Wrzesińskim na lata 2021 — 2026.

Program ten określa kompleksowe działania ukierunkowane zarówno na profilaktykę
i przeciwdziałanie przemocy domowej, jak również na ochronę osób jej doznających oraz
edukację osób stosujących przemoc.

Przemoc domowa jest jednym z problemów społecznych, który wymaga podejmowania
szeroko zakrojonych działań przeciwdziałających temu zjawisku. Nie budzi wątpliwościfakt,
że zadaniem instytucji i organizacji publicznych jest ochrona osób przed przemocą, również
krzywdzeniem ze strony osób bliskich. Rodziny doznające przemocy pozostają w trudnej
sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielania im szczególnej pomocy przy użyciu metod
i narzędzi określonych w obecnie obowiązującym porządku prawnym. Badania empiryczne
oraz doświadczenie wskazują, że prawidłowo funkcjonujące środowisko rodzinne jest
optymalnym środowiskiem rozwoju i samorealizacji. Natomiast przemoc jest jednym
z ważnych zagrożeń dla realizacji tej podstawowej funkcji rodziny, jak i dla samorealizacji
każdego z jej członków.



II. Definicja problemu przemocy domowej

1. Czym jest przemoc domowa

Zgodnie z art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej,

przemoc domowato jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie,

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra

osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,

b) naruszającejej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby

cierpienie lub krzywdę,

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia,

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji

elektronicznej;

2. Rodzaje przemocy domowej

2.1. Przemoc fizyczna

Celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba użycia przemocy. Skutkami mogą być

złamania, siniaki, rany, poparzenia, obrażenia wewnętrzne. Przykłady: klapsy, popychanie,

odpychanie, obezwładnianie, policzkowanie, kopanie, duszenie, bicie ręką lub przedmiotami,

parzenie, użycie broni, narażenie na pobyt w niebezpiecznym miejscu, nieudzielanie pomocy.

2.2. Przemoc psychiczna

Powtarzające się: ponizanie, ośmieszanie, manipulacja, izolowanie od otoczenia,

kontrolowanie. Przykłady: wyśmiewanie, narzucanie poglądów, stała krytyka, groźby,

ograniczanie kontaktów społecznych, odmawianie uczuć, kontrola snu lub pożywienia,

wzbudzanie poczucia winy.



2.3. Przemoc seksualna

Wymuszanie zachowań seksualnych, obmacywanie, zmuszanie do współżycia, wymuszanie
nieakceptowanych praktyk, zmuszanie do oglądania materiałów pornograficznych, zmuszanie
do kontaktów seksualnych z innymi osobami.

2.4. Przemoc ekonomiczna

Odbieranie pieniędzy, brak zaspokajania potrzeb materialnych, odmawianie środków do życia,
uniemożliwianie podjęcia pracy, kontrola finansowa.

2.5. Zaniedbanie

Narażanie na utratę zdrowia lub życia poprzez brak opieki nad osobą, która z powodu wieku,
choroby lub niepełnosprawności nie może zaspokoić swoich potrzeb.

2.6. Cyberprzemoc

Metodyczne i uporczywe wysyłanie obraźliwych e-maili i wiadomości (np. poprzez
komunikatory), wysyłanie gróźb, publikowanie intymnych zdjęć lub filmów, wysyłanie osobie
niechcianych materiałów o charakterze seksualnym, śledzenie osoby na różne sposoby
(w Internecie — za pomocą aplikacji śledzących), mowa nienawiści w Internecie/podżeganie do
przemocy, głębokiej niechęci lub nienawiści wobec osoby, która należy do grupy
dyskryminowanej.

3. Przemoc domowa oraz osoby jej doświadczające

3.1. Charakterystyka osób doznających przemocy domowej

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej przez osobę doznającą przemocy
domowej należy rozumieć:

e małżonka, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz
jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,

° wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków,

e rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,

e osobe pozostajaca w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych,
zstępnych,rodzeństwo iich małżonków, Z ZZ = -
e osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych,
zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,



° osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych,

rodzeństwo i ich małżonków,

° osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowejlub fizycznej

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,

° małoletniego - wobec którego jest stosowana przemoc domowa,

° przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego

będącego świadkiem przemocy domowej wobec osób, o których mowa powyżej.

Osoba stosująca przemoc domowa — zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej

przez osobę stosującą przemoc domową należy rozumieć pełnoletniego, który dopuszcza się

przemocy domowej wobec osób, o których mowa powyżej.

Świadek przemocy domowej — to osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy

domowej lub widziała akt przemocy domowej.

Osoby doznające przemocy często mają zaniżoną samoocenę, czują lęk i wstyd, przejmują

odpowiedzialność za zachowania sprawcy i podejmują próby unikania sytuacji, które mogłyby

wywołać agresję. Często trwają w relacji z powodu silnej więzi emocjonalnej, zależności

i nadziei na zmianę. Zdarza się, że wycofują zeznania po zgłoszeniu sprawy organom ścigania.

3.2. Cykl przemocy

1). Faza narastania napięcia.

Zwiększone napięcie, drażliwość sprawcy, prowokowanie konfliktów. Ofiara podejmuje

próby łagodzenia sytuacji.

2) Faza gwałtownej przemocy.

Dochodzi do ataku. Po zdarzeniu osoba doznająca przemocy odczuwa szok, strach,

bezradność.

3) Faza „miodowego miesiąca”

Sprawca okazuje skruchę, deklaruje zmianę, okazuje czułośći wsparcie. Po pewnym czasie

cykl rozpoczynasię ponownie, często z większą intensywnością przemocy.

4. Skutki przemocy domowej

Skutki przemocy obejmują:



« izolację społeczną,

e koncentrację uwagi wyłącznie na sprawcy,

» osłabienie fizyczne i psychiczne,

e lęk, rozpacz, poczucie bezradności,

» degradację poczucia własnej wartości,

« zależność emocjonalną,

« depresję, problemy psychosomatyczne,

* ryzyko uzależnień.

Dzieci będące świadkami przemocy również doświadczają konsekwencji, takich jak: lęk,
depresja, autoagresja, agresja wobec otoczenia, problemy ze snem, moczenie nocne, trudności
w naucei ryzyko powtarzania przemocy w dorosłym życiu.

5. Psychologiczne mechanizmy przemocy domowej

Zastanawiamy się często, dlaczego osoby doznające przemocy w rodzinie pozostają
w krzywdzących związkach przez wielelat i nie potrafią się z nich uwolnić. Dlaczego uważają,
że nie ma wyjścia z sytuacji, w której się znajdują i trudniej im bronić się przed przemocą.
Wyjaśniają to m.in. mechanizmy przemocy.

5.1. Syndrom wyuczonej bezradności

Wyuczonabezradność to poddanie się i pogodzenie z przemocą. Osoba doznająca przemocy
jest przekonana, że cokolwiek zrobi, nie zmieni to jej sytuacji.

Na początku podejmuje różne działania, aby zmienić swoją sytuację - prosi, czasami nawet
grozi, jednak najczęściej okazuje się to nieskuteczne. Kiedy ofiara uwierzy w bezradność,
przestaje wierzyć, że ma szansę na jakąkolwiek zmianę. Ma poczucie, że nic i nikt nie może jej
pomóc. Staje się bierna i nie podejmuje żadnych działań nawet jeśli inni pokazują, że taka
możliwość zmiany istnieje.

Mimo, że osoby doznające przemocy mają możliwość unikania sytuacji, w jakich występuje
przemoc,nie robią tego, pozostają w krzywdzącymzwiązku. Zaczynają odczuwać brak
kontroli nad swoim lesen

|

i „uczą się” znosić przemoc.

Często towarzyszą temu przykre stany emocjonalne takie jak: apatia, lęk, depresja, uczucie
ciągłego zmęczenia i niekompetencji.



5.2. Zjawisko "Prania mózgu"

Jest to jeden z najsilniej działaj ących mechanizmów przemocy psychicznej.

Pranie mózguto próba systematycznego wpływania na czyjeś poglądy, postawy i przekonania.

Najczęściej używane tu metody to:

Izolacja - stopniowe odcinanie osoby od kontaktów z innymi ludźmi. Krytykowanie

znajomych i rodziny, wyrażanie niezadowolenia np. z tego, że rozmawia ona przez

telefon, kontaktuje się z osobami w pracy. Pod wpływem tych nacisków osoba

doznająca przemocy zrywa kontakty z rodziną, przyjaciółmii znajomymi. Bywa, że

rezygnuje z pracy. Jest zupełnie odcięta od ludzi z zewnątrz, przez co zdana wyłącznie

na osobę stosującą przemoc.

Poniżanie i degradacja - sprawca „bombarduje” ofiarę fałszywymi informacjami na

jej temat. Krytykuje ją (często przy ludziach), przypomina o jakimś poniżającym

doświadczeniu, ubliża lub ignoruje.

Monopolizowanie uwagi- dążenie do tego, aby osoba doznająca przemocy robiła to

j kierowała się tym, co czuje, myśli i chce osoba stosująca przemoc. Wszystko to, co

robi ofiara, sprawca kontroluje.

Groźby i demonstracja mocy — osoba stosująca przemocgrozi, że wyrządzi krzywdę

osobie doznającej przemocy, dzieciom i rodzinie, grozi zabiciem, odebraniem dzieci.

Może zmuszaćofiarę do zrobienia czegoś, co jest dla niej wstydliwe lub upokarzające,

a potem grozi, że opowie o tym komuś. Ponieważ część gróźb spełnia, dlatego ofiara

nie jest w stanie przewidzieć co stanie się naprawdę.

Sporadyczne okazywanie pobłażliwości- czasami osoba stosująca przemoc okazuje

czułość, kupuje prezenty, zaprasza na obiad. Staje się pobłażliwy i zapomina

o wymaganiach. Takie zachowanie, podobnie jak w fazie miodowego miesiąca daje

osobie doznającej przemocy nadzieję, że sprawca się zmieni i dlatego nadal przebywa

w krzywdzącym związku.

„Pranie mózgu” powoduje u osoby doznającej przemocy zmianę obrazu siebie. Uważa się ona

za głupią i mało zdolną, nie podejmuje nowych trudniejszych działań. Występuje u niej stan

nieustannego wyczerpania, przeżywa lęk i poczucie winy, nie ma siły stawiać oporu.

Bezkrytycznie przyjmuje to, że świat jest taki jak opisuje go sprawca. Jej życie koncentruje się

na dostosowaniu się do jego żądań.



5.3. Zespół stresu pourazowego — PTSD

Jest to poważne schorzenie psychiczne. Pourazowezaburzenie stresowe może wystąpić u osób,
które narażone były na utratę życia i zdrowia. Wywołująje takie sytuacje jak: klęski żywiołowe,
wojny, wypadki drogowe, przestępstwa kryminalne, zamachy terrorystyczne, katastrofy
lotnicze, ale także bardzo często przemoc domowa.

W przypadku przemocy wystarczy sama groźba jej użycia, by wywołać wstrząs u ofiar.

Często osoby stosujące przemocsą w stanie gestem, słowem, spojrzeniem, charakterystycznym
zachowaniem wywołać u swoich ofiar paraliżujący lęk i uległość.

Charakterystyczne objawy PTSD to:

1) Powtórne przeżywanie stresującego wydarzenia

* powracające, natarczywe wspomnienia związane z wydarzeniem

* powracające koszmarne sny o wydarzeniu

* gorsze samopoczucie gdy osoba zetknie się z okolicznościami przypominającymi
wydarzenie

2) Uporczywe unikanie okoliczności, które przypominają stresującą sytuację

« unikanie myśli lub uczuć związanych z wydarzeniem

» unikanie działań lub sytuacji, które wywołują wspomnienia o wydarzeniu

« niepamięć wydarzenia

3) Utrzymujące się objawy zwiększonego pobudzenia

« zaburzenia snu

« drażliwość lub wybuch gniewu

» trudności w koncentrowaniu się

« nadmierna czujność

« przesadna reakcja na bodziec

O PTSD możemy mówić, gdy powyższe objawy trwają przynajmniej jeden miesiąc.
W przypadku gdy stresujące wydarzenie nie jest wywołane bezpośrednio przez człowieka, np.
powódź — można to sobie wytłumaczyć jako zrządzenie losu. Gorzej, jeśli sytuacja wywołana

—jest przez działanieludzi.Niszczy to poczucie bezpieczeństwai zaufanie do innych,awstrząs
jakiego doznaje osoba może zmienić całą osobowość człowieka.



5.4, Proces wiktymizacji

Jest to proces wchodzenia w rolę ofiary. Na skutek tego procesu zmienia się poczucie

tożsamości maltretowanej osoby. Wyróżnia się 3 etapy wiktymizacji:

1). Burzenie utrwalonych przekonań

Doświadczanie przemocy powoduje utratę poczucia bezpieczeństwa, zaufania do siebie

i innych. Osoba doznająca przemocy odczuwa bunt, rozpacz, niesprawiedliwośći krzywdę.

Często czuje się jak małe dziecko i pragnie wycofać się z życia. Jeśli na tym etapie otrzyma

pomoc, proces może się dalej nie posunąć. Jeśli nie, rozwija się i przechodzi do drugiego

poziomu.

2) Wtórne zranienie

Często ludzie stykający się z osobą doświadczającą przemocy: znajomi, rodzina, pracownicy

różnych służb — z powodu braku wiedzy, zmęczenia, bezradności — zachowują się w sposób,

który dodatkoworani tą osobę. Nie wierzą jej, pomniej szają tragizm doświadczeń, obwiniają,

krytykują i wyśmiewają jej zachowanie. I albo wprost odmawiają pomocy, albo sugerują, że

chce ona uzyskać korzyści ze swojej sytuacji. Często może słyszeć pod swoim adresem uwagi

typu: „jak tyle wytrzymuje to pewnie to lubi”, „nie odchodzi, więc nie jest tak źle”, „sama nie

wie czego chce”,„przesada, najpierw się biją, potem kochają”, „zacznie coś robić i jak zwykle

wycofa się”. Takie reakcje ludzi spowodowane są tym, że zachowanie osoby doznającej

przemocy czasami irytuje, budzi gniew, niechęć, bezradność i rozdrażnienie. Osoba

krzywdzona z czasem nie dostrzega grożącego jej niebezpieczeństwa. Nie widzi też zmian,

jakie zaszły w jej psychice — traci zdolność samooceny, wołanie o pomoc nie jest skuteczne

a wręczją pogrąża i doprowadzado trzeciego poziomu wiktymizacji.

3) Przyjęcie tożsamościofiary

Na skutek tego wszystkiego zmniejszają się umiejętności radzenia sobie z urazami

i krzywdzona osoba zaczyna przystosowywaćsię do roli ofiary - przestaje się bronić, zaczyna

myśleć, że takie jestjej przeznaczenie. Obwinia siebie i odmawia sobie podstawowych praw

ludzkich, nie czeka na poprawę swojej sytuacji. Traci nadzieję i poczucie godności. Czasem

w odruchu desperacji, podejmuje zamach na życie swoje lub sprawcy.
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5.5. Syndrom sztokholmski

Taki mechanizm zaobserwowano u ofiar zamachu terrorystycznego w Sztokholmie. U osób
przetrzymywanych przezterrorystów, a później uwolnionych przez policję, zauważono dziwne,
wręcz irracjonalne reakcje. Osoby te zamiast żądać sprawiedliwości czy odwetu, bardzo
zaangażowały się w proces obronny swoich oprawców — odwiedzały ich w więzieniu,
przesyłały paczki. Jedna z nich zawarła nawet związek małżeński z terrorystą.

Można mówićtu o tzw. „patologicznej wdzięczności” za to, co terrorysta mógł zrobić, a nie
zrobił, np. mógł zabić, ale darował życie.

Podobny mechanizm obronny pojawia się u osób doznających przemocy domowej. Są one
wdzięczne sprawcom za drobne przywileje, za „miodowe miesiące”, za chwile spokoju
i namiastkę uczucia.

5.6. Mechanizm "Psychologicznej pułapki"

Osoba doznająca przemocynie jest w stanie zrezygnować ze związku, w który zainwestowała
tyle czasu, zapału i energii. Czuje się osobiście odpowiedzialna za jakość związku. Ciągle żyje
nadzieją, że będzie lepiej — inwestuje w związek dalej i trwa w nim, mimo, że cierpi, jest
upokarzanai nie respektuje się jej praw. Często obwinia siebie za wszystko i wierzy, że jeśli
bardziej się postara, będzie lepiej. Im więcej się stara, tym trudniej jej zrezygnować.

III. Skala zjawiska przemocy domowej w powiecie wrzesińskim

l. Charakterystyka powiatu wrzesińskiego

Powiat wrzesiński leży we wschodniej części województwa wielkopolskiego. Siedzibą powiatu
jest Września, pełniąca funkcję administracyjną, gospodarczą i usługową. W skład powiatu
wchodzi pięć gmin: miejsko-wiejskie: Września, Nekla, Pyzdry i Miłosław oraz wiejska
Kołaczkowo. Obszar powiatu ma powierzchnię 704 km?. Region ma charakter rolniczo-
przemysłowy — rozwinięta jest tu produkcja rolna, przetwórstwo Spożywcze oraz branża
motoryzacyjna (m.in. inwestycje związane z przemysłem samochodowym). Powiat posiada
kórzystne połączenia komunikacyjne, ważne linie kolejowe, drogę krajową nr 92 oraz
autostradę A2.
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Rynek pracy i bezrobocie

Stopa bezrobocia rejestrowanego wynosi około 3,7 % (dane za 2024r.). Wśród bezrobotnych

na koniec grudnia 2024: 60 % to kobiety, 40 % mężczyźni.

Demografia i przyrost naturalny

Liczba ludności w powiecie, według stanu na 31 grudnia 2024 r. wynosiła 78 261 osób (51,1

% kobiety, 48,9 % mężczyźni). W 2023 r. przyrost naturalny był ujemny: -140 osób, co daje

współczynnik -1,79 na 1000 mieszkańców. Wskaźnik struktury wiekowej: osoby w wieku

produkcyjnym stanowią około 58,9 % mieszkańców; w wieku przedprodukcyjnym około

20,2 %; w wieku poprodukcyjnym około 20,9 %.

2. Skala zjawiska przemocy domowej w Powiecie Wrzesińskim

Skala przemocy, jej zasięg oraz skutki społeczne decydują o tym, jaki powinien być system

przeciwdziałania przemocy domowej. Zgodnie ze swymi kompetencjami na terenie powiatu

wrzesińskiego podejmowane są działania zapobiegające zjawisku przemocy i wspierające

osoby doznające przemocy domowej przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodki

Pomocy Społecznej, Policję, Prokuraturę oraz inne podmioty wykonujące zadania w tym

zakresie.

2.1. Instytucje działające na terenie powiatu wrzesińskiego w ramach procedury

„Niebieskie karty”

Ogół czynności podejmowanych i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem

zaistnienia przemocy domowej obejmuje Procedura „Niebieskie Karty”. Podejmowanie

interwencji w środowisku nie wymaga zgody osoby doznającej przemocy domowej ani osoby

stosującej przemoc domową.

Procedurę „Niebieskie Karty” oraz wzory formularzy „Niebieska Karta” określa

rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie

Karty” i wzorów formularzy „Niebieska Karta”, wydane na podstawie art. 9d ust. 5 ustawy

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Procedura wszczynana jest w sytuacji, gdy w toku prowadzonych czynności służbowych lub

zawodowych powzięto podejrzenie stosowania przemocy wobec członków rodziny lub

w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem

przemocy domowej. Procedura prowadzona jest przez grupę diagnostyczno-pomocową
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powołaną przez zespół interdyscyplinarny. Tworzenie Zespołów interdyscyplinarnych jest
zadaniem własnym gminy. W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele:
1) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej;

2) gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych;

3) Policji;

4) oświaty;

5) ochrony zdrowia;

6) organizacji pozarządowych.

Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających
realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie
i koordynowanie działań podmiotów, wchodzących w jego skład, w szczególności przez:
1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym;
2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu
przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom;
3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób
stosujących przemoc domową;

4) opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz
ochrony osób doznających przemocy domowej;

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy
w środowisku lokalnym;

6) powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych
przez nie zadań;

7) monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”;

8) kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-
edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-
terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową;

9) składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez
osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, związanego z naruszeniem obowiązków
nałożonych na sprawcę w ramach działań zmierzających do przeciwdziałania przemocy
domowej, w tym m.in. z nieuczestniczeniem w programach korekcyjno-edukacyjnych lub

— psychologiczno-terapeutycznych,
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Poniżej przedstawione tabele zawierają dane statystyczne, obrazujące zakres problemu

przemocy domowej na terenie powiatu wrzesińskiego:

Dane z Ośrodków Pomocy Społecznej z terenu powiatu wrzesińskiego

 

 

 

|
| |

| Zakres | Rok 2022 Rok 2023 | Rok 2024 |

|”
+ 7 —

| Liczba założonych Niebieskich Kart | 53 | 57 | 69

-
|

| Liczba rodzin objętych pomocą społeczną, | 168 | 198 | 178 |

| | | |
|W ktorych wystepuje przemoc

 

Dane z Prokuratury Rejonowej we Wrześni

 

 

 

 

 

| | |

| Zakres | Rok 2022 | Rok 2023 | Rok 2024 |

| |

| Liczba ogólna zawiadomieńz art. 207 $1KK* | 74 | 66 | 82 |

| | |pO|
——————|

| w tym:liczba wszczętych postępowań | 50 | 55 | 66 |

|

| Liczba umorzonych postępowań | 26 | 26 | 42 |

| a
| Liczba spraw zakończonych aktem oskarżenia | 30 | 25 | 29 |

| i wnioskiem o wydanie wyroku skazującego | | | |

| | |

| Liczba spraw zakończonych wyrokiem skazującym | 31 30 21

po| a

*Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub

przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5
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Dane z Komendy Powiatowej Policji we Wrześni

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

|

| Zakres | Rok 2023 Rok 2024
Liczbainterwencji domowych - ogółem | ave 310| ee| _

| Liczba sporządzonych formularzy Niebieska Karta | a 14

| Liczba osób doświadczających przemocy domowej — | BR 120
ogółem,

|

w tym:

| kobiety | 64 | 79| mężczyźni | 19 14 |dzieci (do 18.r.ż.) 45 27L |
Liczba osób stosujących przemoc domową- ogółem, | 60 | 5
IN|
w tym

kobiety | 9 | 5| mężczyźni
51 | 70nieletni

| 0 0 |

ża osób stosujących przemoc domową- zatrzymanych | 36 M| ogółem, | |

| w tym:
| |

| kobiety
l l

mężczyźni
35 | 30| nieletni | 0 0 |

| Liczba osób stosujących przemoc domową pod wpływem | 23 M
alkoholu — ogółem, |

| w tym:
|

| kobiety
l l| mężczyźni | 22 13

Nieletni--------
0 0

| Liczba dzieci przewiezionych do szpitala, placówki, 8 0| Geldanych pod opiekę osoby spokrewnionej | |
ł

TLiczba postępowań przygotowawczych dot. przemocy a 1%
| domowej — ogółem

| Liczba osób wobec których zastosowano izolację A 31 
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Dane z Zespołów Interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy domowej z gmin

w powiecie wrzesińskim

 

 

 

 

 

 

 

| | |

| Zakres | Rok 2022 | Rok 2023 | Rok 2024 |

|
| |

Liczba formularzy „Niebieska Karta — A”, które | 98 113 | 140 |

wpłynęły do ZI - ogółem | | |

w tym, podmiot przekazujący: NE | - — —— 7 |

| Jednostki organizacyjne pomocy społecznej | 17 | 25 | 33

| »alicja 69 | 79 | 96 |

|
Gminne komisje rozwiązywania problemów | l | l | 0 |

Alkoholowych | | | |

| |

| Oświata | 10 7 | 7 |

| |

| Ochrona zdrowia | 1 | l 4
|

|

|

| T

| Liczba rodzin objętych procedurą NK | 179 | 201 | 193 |

. | | |
| Liczba spraw zakończonych w wyniku ustania | 43 | 97 | 79 |

przemocy domowej |

cc

Liczba spraw zakończonych w wyniku braku | | | |

| db - aż | 22 42 27

zasadności podejmowanych działań | | |

|=

| Liczba osób doświadczających przemocy domowej | 365 | 442 | 356 |

— ogółem,
L

RH00777
0||

tym:
|

| kobiety | 162 | 188 | 137 |

mężczyźni
36 | 36 17

| dzieci (do 18.1.2.) | 167 | 218 | 22 |

| z tego

form
y

doświadczanej przemocy: "1 | 77 |]

przemocfizyczna
| 163 153 | 141

| przemoc psychiczna 203 | 202 213 |

| przemoc seksualna | 4 | 9 | 8 |

przemoc ekonomiczna | 0 | 12 | 0

zaniedbanie
0 6 0 |

| cyberprzemoc | 0 | 68 | 0 |

=
T T |

| Liczba osób stosujących przemoc domową— | 179 | 195 | 179 |

ogółem,

=M
— |- OE | OE | 0 a

| kobiety oo | 22, | w. |

| mężczyźni | 159 | 173 | 159 |

| nieletni J 0 | 0 0
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Z przeprowadzonej analizy danych wynika, iż na terenie naszego powiatu przemocy domowej
doświadczają głównie kobiety i dzieci. Osobą stosującą przemoc najczęściej jest mężczyzna.
Zwraca uwagę fakt, iż mimo podobnej liczby osób stosujących przemoc, znacznie spadł odsetek
sprawców będących pod wpływem alkoholu. Główne formy przemocy to przemoc psychiczna
i przemoc fizyczna. Zebrane dane wskazują na wzrost liczby zgłoszonych przypadków
przemocy domowej, jednak liczba spraw zakończonych wyrokiem skazującym z art. 207 KK
znacznie spadła. Z danych Zespołów interdyscyplinarnych z gmin na terenie powiatu
wrzesińskiego wynika, iż liczba wszczętych procedur „Niebieskie karty” wzrosła o 43%
w 2024 roku w stosunku do roku 2022. Jednak zauważalny jest znaczny wzrostliczby procedur
zakończonych w wyniku ustania przemocy domowej (z 43 w 2022 roku do 79 w 2024 roku).
Może to wskazywać to na zwiększenie świadomości społeczeństwa o negatywnych skutkach
dla rodziny pozostawania w relacjach przemocowych, zaufaniu osób doznających przemocy
w skuteczność działań podejmowanych w ramach procedury Niebieskie Karty, a także na
skuteczność działań podejmowanych wobec osób stosujących przemoc.

2.2. Działania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni realizuje zadania powiatu
wynikające z art. 6 ust. 3 (zadania własne powiatu) i ust. 4 (zadania z zakresu administracji
rządowej realizowane przez powiat) ustawy zdnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
przemocy domowej.

Na podstawie art. 6 ust.3 pkt.l i pkt. 2 opracowano Powiatowy program
przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej nalata 2021-2025
oraz Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych
metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą domowąna lata 2022-
2026.

Celem programów, do osiągnięcia których ma przyczynićsię realizacja zaplanowanych
działań, jest ograniczenie skali problemu i skutków przemocy domowej. Programy zakładają
podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych, zarówno na osoby doznające
przemocy, jak i na edukowanie osób stosujących przemoc i korygowanie agresywnych postaw
i zachowań. Dodatkowo, działania profilaktyczne mają na celu udzielanie specjalistycznej
pomocy, zwłaszcza w zakresiepromowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych = —™S
w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową, a także kształtowanie
prawidłowych postaw społecznych wśród dzieci i młodzi.
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1) Zapewnienie bezpłatnego poradnictwa psychologicznego

W ramach realizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni

Poradnictwa Rodzinnego na terenie powiatu wrzesińskiego funkcjonuje bezpłatne poradnictwo

psychologiczne dla osób borykających się z problemami natury psychologicznej oraz

doznających przemocy domowej. Poradnictwo ma na celu wsparcie osób dorosłych oraz dzieci

w przezwyciężeniu trudności emocjonalnych, stresowych oraz związanych z problemami

życiowymi.

Poniższa tabela przedstawia ilość osób korzystających z poradnictwa rodzinnego

w latach 2022-2024

a
————————

am — — —

| | 2022 rok | 2023 rok 2024 rok

bkobiey[00580|0088,|8
mężczyźni ___ 25 | 8 16

dzieci | 46 a 6

Ilość porad 125| 820 82

Zakres pomocy był dość szeroki: pogarszającesię relacje rodzinne, przemoc domowa,rozwody,

 

 

  

problemy wychowawcze, konflikty, śmierć bliskiej osoby, zazdrość,ciągły stres, brak radzenia

sobie z objawamichoroby - własnej lub bliskiej osoby, co w konsekwencji przyczyniało się do

szukania wsparcia psychologicznego. W ramach poradnictwa odbywały się indywidualne

spotkania z psychologami, które miały na celu umożliwienie osobom uczestniczącym w sesjach

otwartego wyrażania swoich problemów i emocji, a także znalezienie odpowiednich narzędzi

do radzenia sobie z trudnościami. Porady odbywały się w dogodnych godzinach, które

umożliwiły dostęp do pomocy osobom pracującym oraz rodzinom z dziećmi. Sesje były

prowadzone w atmosferze zaufania i bezpieczeństwa, a psycholodzy zapewniali wszechstronną

pomoc, dostosowaną do indywidualnych potrzeb uczestników. Dzięki profesjonalnemu

wsparciu udało się poprawić jakość życia wielu uczestników, którzy otrzymali pomoc

dostosowaną do swoich indywidualnych potrzeb.

2) Interwencja kryzysowa

Hostel interwencyjny

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt. 4 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej zadaniem własnym

powiatu jest zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach

interwencji kryzysowej. Powiat wrzesiński realizuje to zadanie poprzez zapewnienie
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mieszkania interwencyjnego w ramach zawartej umowy ze Stowarzyszeniem Monar
Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOTw Zielińcu. Pomoc skierowana jest do osób,
które znalazły się w nagłej sytuacji kryzysowej, która spowodowałaby bezdomność (m.in.
przemoc domowa, nagłe zdarzenie losowe). W mieszkaniu zapewnione są miejsca dla 4 osób.
Składa się ono z pokoju, kuchni i łazienki. Ponadto osoby przebywające w Hostelu mają
zapewnione wsparcie terapeutyczne, pedagogiczne, socjalne. Udzielane jest wsparcie
w organizowaniu dalszych działań, w tym skierowanie do odpowiednich instytucji (np.
ośrodków wsparcia, służb porządkowych, instytucji prawnych).
„ _ Tabela Liczba osóbkorzystających z pomocycałodobowej w HosteluInterwencyjnym _
| Korzystający | 2022 rok | 2023 rok | 2024 rok

kę.aep7Mężczyźni — 9fa Le
pda| |_| 08| 0 aot. 4...| razem 1 2 3

 

Dyżur Punktu Interwencji Kryzysowej

Na podstawie art. 19 pkt. 12 ustawy o pomocy społecznej jednym z zadań własnych powiatu
jest prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej. W powiecie wrzesińskim zadanie to jest
realizowane poprzez prowadzenie Punktu Interwencji Kryzysowej. Dyżury specjalistów
w ramach Punktu Interwencji Kryzysowej odbywają się w Powiatowym Centrum Pomocy
Rodzinie we Wrześni. Do Punktu zgłaszają się osoby, które znalazły się w sytuacji kryzysowej
i nie wiedzą jak dalej sobie z nią poradzić. Udzielana jest pomoc polegająca na wsparciu
emocjonalnym oraz poradnictwie. Przekazywane są także informacje, o możliwościach
wsparcia przez inne instytucje i placówki, w tym możliwości skorzystania z pobytu w Hostelu
interwencyjnym. Niektóre osoby korzystają ze wsparcia w Punkcie kilkukrotnie.

Tabela Liczba osób korzystających ze wsparcia w Punkcie interwencji kryzysowej

 

 

 

SnarenS a
Korzystajacy 2022 rok 2023 rok 2024 rok

Kobiety TT |Mężczyźni —_ 10
Dzieci _ 0
-- —rmzem _ || | 037    

 

Naprzestrzeni ostatnich 3 lat zauważalny jest spadek liczby osób korzystających ze wsparcia
w Punkcie interwencji kryzysowej. Przypuszczalnie Spowodowane jest to coraz większą
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świadomością osób będących w kryzysie, gdzie szukać docelowej pomocy(liczne kampanie

społeczne dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej) a także coraz sprawniej

funkcjonującym systemem przeciwdziałania przemocy domowej (regulacje prawne oraz

działalność zespołów interdyscyplinarnych w gminach oferujących kompleksową pomoc

i wsparcie).

Mimo zmniejszania się liczby osób korzystających, potrzeba takich usług nadal pozostaje

aktualna. Wciążistnieje wiele osób w lokalnej społeczności, które borykają się z problemami

i nie wiedzą, gdzie szukać pomocy.

Oprócz wparcia w postaci stałych dyżurów istnieje również możliwość skorzystania

z interwencyjnej pomocy psychologicznej, udzielanej w miejscu zamieszkania osoby

wymagającej natychmiastowego wsparcia psychologicznego. Lista psychologów udzielających

tej formy wsparcia została udostępniona przez PCPR we Wrześni Komendzie Powiatowej

Policji we Wrześni. Interwencja specjalisty ma miejsce najczęściej w przypadku nagłej śmierci

członka rodziny.

3) Program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy W rodzinie

Na podstawie art. 3 ust. 4 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej Powiatowe

Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni realizuje corocznie jedną edycję programu korekcyjno-

edukacyjnego dla osób stosuj ących przemoc. Zajęcia w ramach programu prowadzone są przez

dwóch specjalistów pracujących na co dzień w Poznańskim Centrum Profilaktyki Społecznej.

Uczestnikami programu są osoby skierowane przez zespoły interdyscyplinarne działające na

terenie gmin powiatu wrzesińskiego bądź posiadające wyrok sądowy nakazujący uczestnictwo

w programie. Celem programu jest przerwanie cyklu przemocy, poprzez eliminację

nieakceptowanych zachowań oraz naukę nowych, pozytywnych wzorców relacji

międzyludzkich. Uczestnictwo w programie ma uświadomić osobom stosującym przemocjakie

są skutki przemocy, co powoduje u nich zachowania przemocowe, a w konsekwencji nauczyć

jak radzić sobie z emocjami i agresją w sposób nie krzywdzący innych osób. Program

korekcyjno-edukacyjny skupia się na nauce alternatywnych sposobów radzenia sobie ze

stresem, konfliktem oraz emocjami, takich jak asertywność, empatia, kontrolowanie złości czy

rozwiązywanie problemów. Osoby, które przejdą przez odpowiednią edukację i korekcję

swoich postaw, mają większą szansę na poprawę swoich relacji i życia rodzinnego.

Poniższa tabela przedstawiailość osób, zakwalifikowanych do udziału w programie oraz liczbę

osób, które go ukończyły.
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Nm
| Uczestnicy 2022 rok | 2023 rok DB 2024 rok 2025 rok
— programu _ om
Kobiety
Mężczyźni ES

| Ukończyło

| Kobiety KE
Mężczyźni

Realizacja Programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc wynika

 

z Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024- 2030.

4)_Wspieranie podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z osobami doznającymiprzemocy oraz stosującymi przemoc (superwizje)

W celu zwiększenia profesjonalizmu kadr pracujących w obszarze przemocy domowej,
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni corocznie, w ramach cyklu superwizji,
organizuje cztery spotkania dla pracowników socjalnych oraz asystentów rodzin pracujących
na terenie powiatu wrzesińskiego. Superwizje są prowadzone przez osobę posiadającą wysokie
kwalifikacje i doświadczenie: pedagoga, profilaktyka uzależnień behawioralnych, specjalistę
oraz certyfikowanego superwizora pracy w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej,
posiadającego certyfikat Instytutu Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa
Psychologicznego, mediatora w sprawach cywilnych, rodzinnych i karnych. Spotkania są
dedykowane osobom, które w swojej codziennej pracy mają bezpośredni kontakt z osobami
doświadczającymi przemocy domowej. Celem spotkań superwizyjnych było wsparcie
merytoryczne oraz emocjonalne pracowników ośrodków pomocy społecznej. Spotkania
stanowiły okazję do wymiany doświadczeńi wzajemnego wsparcia, co pozwalało uczestnikom
lepiej radzić sobie z wyzwaniami zawodowymi, a także przeciwdziałać wypaleniu
zawodowemu. Zajęcia umożliwiły uczestnikom rozwój zawodowy, a także dały możliwość
lepszego zrozumienia własnych emocji i stresu związanych z pracą z osobami
doświadczającymi przemocy. W efekcie, spotkania te przyczyniły się do podniesienia jakości
usług świadczonych przez ośrodki pomocy społecznej na terenie powiatu wrzesińskiego oraz
lepszej ochrony osób dotkniętych przemocą domową.

W spotkaniach udział wzięło: w 2022roku 16 pracowników, w2023 roku29 pracowników —
i w 2024 roku 54 pracowników ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu wrzesińskiego.
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5) Działania uwrażliwiające na zjawisko przemocy oraz propagowanie form

przeciwdziałania przemocy, w tym współpraca z mediami i udział w kampaniach

społecznych

W ramach działań uwrażliwiających nazjawisko przemocy oraz profilaktycznych, Powiatowe

Centrum Pomocy Rodzinie podejmuje różne inicjatywy.

W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni we współpracy z Zespołem

Interdyscyplinarnym we Wrześni oraz Ośrodkiem Pomocy Społecznej we Wrześni,

zorganizowało konferencję pt. "Razem możemy zatrzymać przemoc — ochrona dziecka

krzywdzonego". Wydarzenie to miato na celu podniesienie świadomości na temat przemocy

domowej, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony dzieci, które są jej ofiarami. Konferencja

została objęta honorowym patronatem Rzecznika Praw Dziecka.

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni zorganizowało konferencję

pod nazwą „Zauważyć, Zareagować, Pomóc”. Konferencja poświęcona była przeciwdziałaniu

przemocy wobecdzieci.

Corocznie organizowane są konkursy dla dzieci i młodzieży, których celem jest

upowszechnianie wiedzy na temat przemocy oraz inspirowanie dzieci i młodzieży do

podejmowania asertywnych działań przeciwko przemocy i nękaniu. Konkursy promują także

ideę życia bez przemocy, zachęcając uczestników do twórczego przedstawienia problemu

w sposób przystępny, angażujący i edukacyjny. Dzięki temu młodzi ludzie mogą nie tylko

zdobyć wiedzę na temat negatywnych skutków przemocy, ale również na przykładzie innych

sytuacji z życia, zrozumieć, jak reagować w sytuacjach zagrożenia oraz jak wspierać osoby

narażone na przemoc.

Ponadto, dla dzieci i młodzieży, co roku organizowane są zajęcia profilaktyczne w szkołach.

Podczas zajęć uczniowie ucząsię rozpoznawać przemoc,a także poznają sposoby skutecznego

radzenia sobie ze swoim własnym poziomem napięcia wewnętrznego oraz techniki jego

skutecznego obniżania. W związku z nasileniem się zjawiska przemocy w sieci internetowej,

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni zorganizowało również zajęcia realizujące

program profilaktyczny SPINACZ,który został skierowany do uczniów klas siódmych szkół

podstawowych. Program miał na celu zwiększenie świadomości młodzieży w zakresie

cyberbezpieczeństwa oraz ograniczenie ryzykownych zachowań online, a także poszerzenie

kompetencji do podejmowania świadomych decyzji.
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IV. Cele programu

l. Cel główny i szczegółowe

Celem głównym programujest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej
oraz zmniejszenie tego zjawiska w Powiecie Wrzesińskim.

Cel główny programu będzie realizowany poprzez cele szczegółowe tye:

l. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy
domowej.

2. Zapewnienie wsparcia osobom doznającym przemocy domowej.

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową.
4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących
zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości
i dostępności świadczonych usług.

2. Zadania realizowana w ramach celów szczegółowych,

2.1. Cel szczegółowy nr 1

Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej

Realizatorzy: PCPR, ośrodki pomocy społecznej, szkoły z terenu powiatu wrzesińskiego

Zadania realizowane w ramachcelu:

1) Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom
doznającym przemocy domowej w szczególności: medycznej, psychologicznej,
pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej (np. ulotki, plakaty, audycje
radiowe, artykuły w prasie)

2) Prowadzenie działań profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży w placówkach
oświatowych z zakresu przemocy domowej, rówieśniczej oraz cyberprzemocy (np.
warsztaty, szkolenia, konkursy)

3) Zwiększenie wiedzy rodziców/opiekunów na temat zjawisk wpływających na wychowanie
dzieci, wtymna temat

|

przemocydomowej(np.szkolenia, konferencje,artykuły)
4) Podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców i opiekunów dzieci (np. warsztaty,

szkolenia)
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5) Monitorowanie skali zjawiska przemocy domowej w powiecie wrzesińskim

2.2. Cel szczegółowy nr 2

Zapewnienie wsparcia osobom doznającym przemocy domowej

Realizatorzy: PCPR, ośrodki pomocy społecznej

Zadania realizowane w ramach celu:

1) Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej dostępu do bezpłatnej pomocy,

w szczególności

_

psychologicznej, prawnej, socjalnej (kontynuacja prowadzenia

poradnictwa rodzinnego i punktu interwencji kryzysowej)

2) Zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy domowej (kontynuacja

działalności Hostelu interwencyjnego)

3) Zapewnienie opiekii bezpieczeństwa dzieciom doznającym przemocy domowej poprzez

umieszczenie ich w pieczy zastępczej (rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, utworzenie

drugiej placówki opiekuńczo-wychowawczej)

4) Działania Zespołów Interdyscyplinarnych

2.3. Cel szczegółowy nr 3

Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową.

Realizatorzy: PCPR, ośrodki pomocy społecznej, Komenda Powiatowa Policji, Prokuratura

Rejonowa, Sąd Rejonowy

Zadaniarealizowane w ramachcelu:

l. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową — realizacja programu korekcyjno

edukacyjnego dla osób stosujących przemoc

2. Podnoszenie kompetencji kadr pomocy społecznej pracujących z osobami stosującymi

przemoc (zapewnienie superwizji dla pracowników socj alnych i asystentów rodzin)

2.4. Cel szczegółowy nr 4

Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości

i dostępności świadczonych usług.
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Realizatorzy: PCPR, Zespoły interdyscyplinarne, Komenda Powiatowa Policji, Sąd
Rejonowy, w tym kuratorzy sądowi

Zadania realizowane w ramach celu

1) Organizowanie konferencji, szkoleń dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej

2) Doradztwo metodyczne dla pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej
z terenu powiatu (kontynuacja superwizji)

V. Odbiorcy Programu

Wszystkie cele zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego Programu mają służyć
poprawie sytuacji osób doznających przemocy jak i ochronie rodzin zagrożonych przemocą.
Aby efektywnie zapobiegać przemocy domowej i zwalczać zachowania przemocowe,
niezbędne jest stworzenie spójnego i wielopoziomowego systemu pomocy osobom uwikłanym
w przemoc domową, systemu opartego o aktywizację i rozwój zasobów lokalnych, zwłaszcza
dostępności form specjalistycznej pomocy. Odbiorcami programu są osoby doświadczające
przemocy domowej jak i osoby tę przemoc stosujące, świadkowie przemocy domowej oraz
przedstawiciele instytucji i służb społecznych działających na rzecz zapobiegania przemocy
domowej.

Program jest skierowany do następujących grup:

1. Ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą domową.

2. Osób dotkniętych przemocą domową.

3. Osób stosujących przemoc domową.

4 Służbi instytucji zajmującychsię przeciwdziałaniem przemocy domowej.

VI. Realizatorzy programu

Działania przewidziane w programie będą realizowane przez następujące podmioty:
1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni

2. Ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu wrzesińskiego

3. Komenda PowiatowaPolicji we Wrześni

4. Sąd Rejonowy we Wrześni sms, post = — =
Prokuratura Rejonowa we Wrześni

Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna we Wrześni

NJ
m

wm

Szkoły z terenu powiatu wrzesińskiego
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VII. Oczekiwaneefekty realizacji programu

Przewiduje się następujące efekty realizacji programu:

1. Wzrost wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej oraz

możliwości uzyskania pomocyi wsparcia;

2. Zapewnienie profesjonalnej pomocy, wsparcia i ochrony osobom doznającym przemocy

domowej;

3. Wzrost skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową;

4. Poprawajakościi skuteczności działań służb i instytucji zobowiązanych do realizacji zadań

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej;

Usprawnienie współpracy służb i instytucji zajmujących się przemocą domową;

m

6. Podniesienie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób zajmujących się świadczeniem usług

dla osób doświadczających przemocy domowej oraz dla osób ją stosujących.

VIII. Sprawozdawczość i monitoring

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni po upływie każdego roku będzie zbierało

dane dotyczące występowania przemocy w powiecie wrzesińskim od służb i instytucji

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. Zebrane oraz własne dane wraz

z informacją dotyczącą realizacji celów niniejszego programu będą przedkładane Radzie

Powiatu Wrzesińskiemu w corocznym sprawozdaniu z działalności jednostki.

IX. Podsumowanie

Przemoc domowajest zjawiskiem, o którym w ostatnich latach mówisię coraz częściej i więcej.

Badania ujawniają coraz większy wzrost skali problemu przemocy domowej. Jest to

skomplikowany problem społeczny, którego przyczyny są bardzo różnorodne. Poznanie

zjawiska przemocy domowej, jego uwarunkowań, zależności, objawów, działań

interwencyjnych, terapeutycznych, profilaktycznych jest niezbędne i ważne by skutecznie

przeciwdziałać. Osobom doświadczającym przemocy często potrzebna jest pomoc

wszechstronna. Reagowanie na przemoc domową jest czytelnym komunikatem, że sytuacja

rodziny nie jest sprawą prywatną. Pomoc udzielana rodzinom powinna być kompleksowa

i wielodyscyplinarna.

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających

Przemocy Domowej zakłada tworzenie kompleksowego systemu wsparcia dla osób
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doświadczających przemocy domowej. Głównym celem programujest ograniczenie zjawiska
przemocy domowej w powiecie wrzesińskim i zwiększenie skuteczności działań na rzecz
przeciwdziałania przemocy domowej. Istotnym jest także podejmowanie kompleksowych
działań ukierunkowanych zarówno na ochronę osób doznających przemocy domowej, jak i na
edukowanie osób stosujących przemoc i korygowanie ich agresywnych postaw i zachowań.
Niezwykle ważne są również działania profilaktyczne wśród dzieci i młodzieży, które
wspomogą ich prawidłowy rozwój, nauczą norm i zasad społecznych oraz uwrażliwią na
zjawisko przemocy.

Tak rozumiany program stanowipełne i kompleksowe ujęcie systemu wsparcia i pomocy dla
osób doświadczających przemocy domowej.
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